Originaux: A, parch. 42 x  74 cm.; Arch. de Genève, P. H., n°1158; — B, parcb. '5 
41 x  74 cm. ; Arch. d’État de Berne.

Sceaux: grand sceaux des villes de Berne et de Genève, cire verle, pendants 
sur cordons, rouge et noir pour le premier et gris et noir pour le second.

Copic: C, du XVIe siècle en 472 pages sur deux feuilles de papier in-folio ; Arch. de 
Genève, ibidem. 10

Traductions: ci-dessus, p. 31924.
Impr.: Spon, preuve 62 (traduction); — Eidg. Abschicde,ï. IV 1 c, p. 1299—1301.

Même traité.
7 août 1536. , T

(Traduction 2.) 15

Au nom de la saincte et individue Trinité qu’est Dieu le père, le 
filz et le sainct esperit, amen. Nous l’advoyer, conseil et bourgeoys de 
la ville de Berne, d’une part, et nous sindicques, conselliers et bourgeoys 
de la ville et communaulté de Geneve, de l’aultre partie, à tous ceux 
qui ses presentes verront faisons scavoyr et soyt notoyre qtie après ce 20 
que nous susd. deux villes Berne et Genesve, et avecq nous les bons,7 
sages et provoyables l’advoyer, conseil et bourgeoys de la ville de 
Fribourg, heussions faict bourgeysie et contract par ensemble pour 
vingt et cinq ans, sellee de nous seaulx sus le vuytiesme jour de ~ 
fevrier mil cinq cens vingt et six, soyt advenu que lesd. de Fribour 25 
se soyent ostez de lad. borgeoysie, avons à ceste occasion suyvans la 
forme d’icelle faict et contracté novelle bourgeoysie^ lettres et seaulx, 
avecq tonteffoys changement et melieurement d’aulcungs articles en 
la maniere que s’ensuit.

Premierement que nous, susd. des deux villes Berne et Genesve, 30 
après bon advis, tous d’ung accord, par bon conseil et specialement pour 
l’entretenement d’amytié et voysinance, et la pacification des gens, 
terres, pays et mandeinants des deux parties, et principallement puys 
que a pleu à Dieu eternel et tout puyssant par sa grace ordonner et 
disposer que nous, susd. de Genesve, nous sumes faicts conformes à 35 
nonsd. combourgeoys de Berne en la foy, pour maintenance de tout 
cela, ainsin que icelluy bon Dieu tout ce nous a donné, pour demourer
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franchement en droict, payx et repos, nous et les nostres successeurs 
en nousd. deux villes, habitans et bourgeoys, ainsin que cela povons 
fere et recepvoyr selon le droict et nous anciennes et louables franchi- 
ses, hus et coustumes, nous prenons et recepvons les ungz les aultres

5 voluntayrement et par droict en bourgeoys stables et parmanents, par 
et sus le serment que Dieu nous az apris, jurons les mains eslevees, 
specialement une chescune ville, de ministrer à l’aultre loyaulté et 
vérité, avançant, leur honneur et prouffit et evitant leur dommage, 
demontrant cecy, et faire les ungs envers les aultres ce que sera 

10 honneste et licite, comme à bons et loyaux bourgeoys appertient. Et 
affin que une chescune ville saiche quelle defence, ayde et secours doit 
fere à l’aultre pour se scavoyr entretenir, a esté entre nous ouverte- 
ment arresté et conclus mesmement que s’il advenoyt, au temps ad- 
venir et durant ceste bourgeoysie, que aulcung quel qu’il soyt moles- 

15 toyt, navroyt, dommageoyt ou par force contre droict et ray son voloyt 
assaillir, oultrager et invadir en quelque sorte que ce soyt lesd. sindic- 
ques, conseilliers, bourgeoys et communaulté de Genesve, en leurs 
corps, biens, honneurs, pays, terres, gens, seignories, franchises, hus et 
bonnes coustumes, — alors volons et debvons nous dessusd. nommés de 

20 Berne, par nostre serment jurés, adviser, poyser et cognoystre sy tel 
assaulx, dommages, oultrages ou aultres forces seront faictz contre droict 
et rayson; et alors estre faicte la cognoisance et que clerement se 
troveront telles choses leurs estre faictes contre droict et rayson et 
par force, voulons et doibvons nous de Berne auxd. de Genesve ainsin 

25 assallis, dommagésr contrains, et contre telles molestes et necessités 
donner ayde et secours, deffence et protection selon nostre puissance, 
toutesfoys à leurs despens. Et pareillement nous, les susd. sindicques, 
conseilliers, bourgeoys et communaulté de Genesve, avons juré et promys 
auxd. advoÿers, conselliers et communaulté de la ville de Berne, en 

30 telle maniere comme dessus est desclayré fussent assallis, contrains et 
offencés, selon nostre puissance de corps et de biens, à nous propres 
despens et gages, leur donner ayde et secourt. Et affin que nostre 
bourgeoysie bien desclaree soyt mieux tenue et entretenue, avons nous 
presantz devant et après escrips articles l’une des villes à l’aultre 

35 parlamenté et accepté tenir et observer expressement que nous, sus 
nommees parties, en toutes et d’ung ehescung nostre pays, gens, 
seignories, justices, droys, franchises, graces, privileges et bonnes 
coustumes debvrons denrorer et d’iceux user et s’en ayder comme

329

anciennement. Et s’il y avoyt anlcungs qui à nous parties ensemble 
ou à part voulsisse aller à l’encontre, speciallement à cause de la parolle 
de Dieu, par force comme dessus est contenuz nous assalloyent, nous 
de nostre force à telle moleste et force vouldrions resister. Et quant 
une partie aura necessité d’ayde de l’aultre et secours et iceux par 5 
ces lettres ou messagiers demanderoyent et desideroyent, alors doyt 
lad. partie à celle qui le demande envoyer loyanment son ayde et secour, 
toujour selon la condition des afferes, toteffoys avecq declaration 
des despens et gages comme dessus est dict et demontré. Et adoncq 
est entre nous aussi ordonné que, en nous droictes, vrayes et bonnes 10 
guerres, une ehescnne partie de nous à l’aultre toutes et une cheseune 
de ses villes, chasteaux et passages soyt à nous ou aux nostres à 
cause de nous afferes doibjent estre ouvertes, ainsin et tellement qu’ung 
chescung en iceux lieux et places puisse enter, demorer, avoyr 
sortie et entree tantefoys et quantes il en auront necessité et de 15 
besoing; tontefoys ce faict par l’ordonnance et regard d’une cheseune 
seignorie et suffisante desmonstrance d’iceux passants et venans, 
affin que par cela telle entree et retornee de gens d’armes aux habi- 
tans, villes et pays, soyt faicte sans aulcungs dommage, et que toutes 
choses soyent payés raysonnablement. Il ne doyt . aussi une cheseune 20 
partie en leurs pays et mandemens souffrir, maintenir ny ballier pas- 
sage aux ennemis de l’aultre partie, mays iceux ennemis selon la 
possibilité d’icelle partie deschasser par force tantefoys et quantes 
sera necessité, sans toutefoys reffuser la justice à celluy qui la de- 
mandera. Et en oultre il est entre nous sus nommés des deux villes 25 
parlamenté et conclus, à cause de l’usage du droict et de justice? 
pour se garder d’inimitiés et dissentions, mesmement si nous souvant 
nommés deux villes Berne [et] Genesve ou nous subjeetz envers anleune 
ville des nostres avoyent anleune demande et s’eslevoyt noyse et 
discord en quelque fasson que cela puisse estre faict cas digne d’estre 30 
vuider par justice, alors pourra la partie grevee demander et fere con­
venir sa partie et en appeller aux communes jonrnees à Lausanne par 
devant qnatres illecq mys juges, ordonnés par les deux villes, c’est à 
scavoyr deux conselliers de cheseune ville, lesqueulx doibvent avoyr 
playne puyssance de onyr telles demandes, dissentions et plainctifz, 35 
et après sus cela par leurs serements donner juste sentence, synon 
que par amytié après avoyr ainsin commencé le droict ne se puissent 
accorder. Et doibvent les sentences du droict en terme d’ung moys
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estre donnees. Et ce que par iceux quatres ou par la plus part sera 
illec justement et par leurs serement cogneu et dict doyt totellement 
estre tenu et observé fort et ferme, sans appellation. Et si les qua­
tres ainsin desputés n’estoyent d’accord ou en leurs sentences et juge-